枣庄市计划生育协会文件

枣计生协字[2016]8 号

关于印发《全市青春健康教育基线调查方案》的通知

各区（市）、高新区计生协：

根据省计生协制定的《全省青春健康教育基线调查方

案》的工作要求，为摸清全市青春健康工作底数，了解和掌

握青少年在性与生殖健康方面基本现状、基本需求、存在主

要问题，以及学校、家庭及相关社会组织在这方面所做的主

要工作，进一步增强做好青春健康工作的针对性、科学性和

有效性，推动青春健康工作深入扎实开展，经研究决定，在

全市范围内开展青春健康教育基线调查。现制定方案如下：

一、调查内容

1．青少年分布及数量情况;

2．青少年了解掌握“性与生殖健康”知识状况;

3．青少年对性与性行为的态度以及在“性与生殖健康”

方面存在的主要问题;

4．相关组织及成员开展青春健康教育的情况。

二、调查对象

1．10-24 岁在校中学生、大学生；

2．大学、中等职业学校、中学等的有关领导及老师；

3．医院有关领导及医护人员；

4．社区有关领导及学生家长。

三、调查方法

采取点面结合、上下结合、区域抽样、分工负责的方式

进行。各区（市）调查的中等职业学校或中学、社区、医院

等单位，应各不少于 1个，滕州市、市中区、高新区等还要

对本区内的高校开展好调查。调查青少年人数原则上滕州市

不少于 500 人，其他区不少于 200 人，调查校领导及老师、

社区领导及学生家长、医院领导及医护人员的人数，原则上

每个区（市）不少于 100 人。具体方法：一是情况统计。根

据计生协制定的调查情况统计表，如实填写。二是问卷调查。

根据计生协制定的调查问卷，组织有关人员进行填写。三是

座谈会。围绕计生协提出的题目，组织有关人员座谈了解情

况。

    调查结束后，各区（市）要根据调查情况撰写一份有质

量的调查分析报告，字数控制在 3000-5000 字之间，经主要

领导审定后，连同调查情况统计表（统一用 A4 纸印制）一

并于 2017 年 1月 25 日前报市计生协办公室。

四、 调查时间

2016 年 12 月 10 日至 2017 年 1月 20 日

五、组织保障

(一)思想保障。开展基线调查是做好青春健康工作的基

础和前提。情况明，才能思路清、工作实，做到有的放矢。

全面了解和掌握青少年在性与生殖健康方面所思所想所需

所求，全面了解和掌握学校、家庭及社会组织，对开展青春

健康工作基本态度和意见，对确定青春健康工作的目标、方

向，增强工作的紧迫性、针对性、科学性、有效性，具有十

分重要的意义。因此，各级必须统一思想，提高认识，切实

把青春健康教育基线调查工作做实做好。

(二)组织保障。市计生协成立全市青春健康教育基线调

查领导小组，统一领导和指导全市青春健康教育基线调查。

各区（市）计生协也要成立青春健康教育基线调查工作小组，

吸收有关镇街计生协项目负责人及高校、中等职业学校、中

学青春健康项目负责人和有关专家参加，明确责任，搞好分

工，认真组织实施。

(三)工作保障。各区（市）要依据市调查方案,结合实

际，研究制定具体实施措施，并抓好落实。要抓好人员培训，

组织有关人员认真学习市调查方案，熟悉基本内容，掌握方

法要领，提高调研人员的调研水平。

附件一：枣庄市青春健康教育基线调查领导小组成员名单

附件二：青春健康教育基线调查资料表格（1-8）

枣庄市计划生育协会

2016 年 12 月 5日

附件一：

枣庄市青春健康基线调查工作领导小组成员名单

组  长: 赵  青     枣庄市计划生育协会会长

副组长: 李冬梅     枣庄市计划生育协会副会长

成  员: 张  维     枣庄市计划生育协会办公室副主任

        汤  涵     枣庄市计划生育协会办公室科员

        曾  超     滕州市计划生育协会会长

 李启航     山亭区计划生育协会副会长

 王  莹     市中区计划生育协会副会长

 郭祥云     薛城区计划生育协会常务副会长

 李成锋     峄城区计划生育协会常务副会长

 张荣誉     台儿庄区计划生育协会会长

 杨丽萍     高新区计划生育协会常务副会长

领导小组下设办公室,负责调度协调工作进展情况和汇

总上报。

组成人员如下：

主  任：李冬梅    市计生协副会长（兼）

成  员：张  维    枣庄市计划生育协会办公室副主任

           汤  涵    枣庄市计划生育协会办公室科员